anniversariorum eiusdem ecclesie, constitutus in presencia reverendi patris domini Rostagni 

dei gratia sancte Aquensis ecclesie archiepiscopi, significavit et proposuit coram eo quod felicis 

recordationis dominus Raymundus Berenguarii \comes Provincie/2 et nonnulli quondam 

dicte Aquensis ecclesie archiepiscopi, necnon et alie persone quam plures quondam in suis 

ultimis voluntatibus et alias voluerunt et ordinaverunt quod in dicta Aquensi ecclesia pro 

animabus eorum anniversaria fierent annuatim ad que peragenda allii diversas possessiones 

dicte ecclesie deputarunt seu dimiserunt alii diversos census bladi et denariorum redditus 

assignaverunt ; nonnulli vero diversas pecunie quantitates dimiserunt, de quibus empti sunt 

redditus et possessiones varie et diverse pro dictis anniversariis perpetue faciendis, de quibus 

vero et singulis supradictis aliis que ad negocium hujusmodi spectantibus dudum facta fuerunt 

manibus diversorum notariorum quamplurima et varia publica instrumenta quorum multa 

amissa sunt multa quorum vastata consumpta et corrosa reliqua, vero que adhuc integra 

supersunt multis cotidie periculis exponuntur cumque plura eorumdem portari operteat ad 

curam romanam et alia loca proxima, et remota pro iuribus dictorum anniversariorum 

petendis ac etiam defendendis quare. Predictus dominus Bertrandus cum magna instantia 

1 La mention se trouve à droite du texte, en rouge.  
2 Ajout en marge inférieur, marqué par un signe de rappel dans le texte.  
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eidem domino archiepiscopo supplicavit, ut omnia predicta instrumenta que fecit in presentia 

dicti domini archiepiscopi deportari et alia universa et singula ad hujusmodi negocium 

spectantia, si que poterunt reperiri per aliquem notarium discretum virum, pro vidum et 

legalem faciat in unum publicum registrum redigi seu volumen, et eidem super hoc 

autoritatem suam prestet, ut per hoc fortuitis dictorum instrumentorum omnibus occurratur et 

ne veritas valeat in posterum deperire, et quare non potest semper necessitatis tempore 

ingruente sabere ipsa prima originalia instrumenta ad faciendum fidem et ad instruendum tam 

in iudicio quam extra. Pro eo quare in conclavis custodia conservantur, et ipsis sic exemplaris 

extractis ac publicatis tam in iudicio quam extra quando et quotiens necesse fuerit. 

Valeat ipse et universi ac singuli Aquenses canonici ipsis uti ad defendendum et 

petendum iura dictorum anniversariorum. Memoratus vero dominus archiepiscopus, attendens 

supplicationem dicti magistri Bertrandi, justam fore ac consentaneam rationi, considerans 

nichilominus diligenter quod opus hujusmodi registri seu voluminis Aquensis ecclesie et dictis 

anniversariis poterit esse in posterum non modicum fructuosum, supplicationem predictam 

admisit precipiens et auctoritate prestans mihi notario infrascripto ut omnia dicta instrumenta 

coram ipsius presentia apportata et alia si qua poterunt ad negocium hujusmodi spectantia 

reperiri ad eternam rei memoriam redigam in unum volumen publicum seu registrum, cui 

idem dominus archiepiscopus voluit et decrevit fidem perpetuo habendam ut publico seu 

publicis instrumentis et originalibus. Unde ego dictus notarius volens dicto archiepiscopo 

similiter ut teneor obedire predictta instrumenta non viciata non cancellata nec in aliqua sui 

parte abolita vidi legi et transcripsi de verbo ad verbum nichil addito vel remoto nisi forsitan 

lictera vel sillaba per quod tenor dictorum instrumentorum et verba non mutantur et in fine 

cuiuslibet instrumenti meum signum apposui ad maiorem roboris firmitatem correctionibus 

dictorum instrumentorum additis infra signum prout in presentis voluminis seu registris serie 

plenius continetur. 

Acta fuerunt haec Aquis in viridario venerabilis viri domini Guillelmi de Colubreria 

preponiti Aquensis testibus presentibus ad hec vocatis et rogatis dicto domino preponito, 

domino Guilelmo de Florensaco sacrista ecclesie Massiliensis, domino Raymundo Aymi, 

magistro Jacobo Pignoli canonicis, Johanne Gasco, Raymundo de Gardana clericis dicte 

ecclesie Aquensis, domino Huguone de Colubreria, domino Huguone Vacca, domino Johanne 

de Balneole presbiteris, Petro Costancii dyacono dicti domini archiepiscopi et me Virgilio 

Mounerii aule imperialis et predicti domini Aquensis archiepiscopi notario publico constituto 
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qui rogatu dicti magistri Bertrandi Raynaudi et mandato dicti domini archiepiscopi hanc 

cartam scripsi et signo meo signavi [seing manuel]. 
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Annexe 20 : Les administrateurs des anniversaires des chapitres d’Aix, Arles, Grasse et Toulon 

Le tableau est organisé chapitre par chapitre, par ordre alphabétique d’abord, puis par ordre 

chronologique.  

Aix, chapitre Saint-Sauveur 

Bertrand Calla 

chanoine [probable 

administrateur des 

anniversaires] 1227 

AD13, 2G2461 (fol. 46v., 67v.-

68) 

Berenger 
clerc [probable procurateur 

des anniversaires] 

AD13, 2G2461 (fol. 76) 

1232 AD13, 2G2461 (fol. 52v.) 

Pons Chabaudi ou 

Jabaudi 

procurateur  1233 AD13, 2G2461 (fol. 35) 

clerc, receveur au nom des 

anniversaires 
1234 AD13, 2G2461 (fol. 21v.) 

clerc, procurateur des 

anniversaires 

1235 AD13, 2G2461 (fol. 97v-98) 

Raimond Rostagnus 

chanoine, procurateur des 

anniversaires 

administrateur des 

anniversaires 

1237 

AD13, 2G2461 (fol. 69v.) 

chanoine, procurateur des 

anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 72) 

R. Gasaudi 
prêtre, procurateur des 

anniversaires 
1241 AD13, 2G2461 (fol. 86) 

Étienne de 

Pélissanne 

chanoine, administrateur 

des anniversaires 
1243 AD13, 2G2461 (fol. 52) 
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Ysnard de Sparone 

chanoine, receveur pour les 

chanoines et clercs de Saint-

Sauveur 

1244 AD13, 2G2461 (fol. 69) 

Étienne de 

Pélissanne 

chanoine, procurateurs des 

anniversaires 
1247 AD13, 2G2461 (fol. 40) 

Pons Chabaudi 
clerc, procurateur des 

anniversaires 

Pons Chabaudi ou 

Jabaudi 

chanoine et procurateur des 

anniversaires 

1250 AD13, 2G2461 (fol. 34) 

1252 

AD13, 2G2461 (fol. 11, 71v., 

87v., 88) 

R. Tibaudi 
prêtre, procurateur des 

anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 33) 

Pons Chabaudi 
chanoine, procurateur des 

anniversaires 
1253 AD13, 2G2461 (fol. 50v., 75) 

maître Mathieu 
chanoine, procurateur des 

anniversaires 
1255 AD13, 2G2461 (fol. 3, 32v.) 

Bertrand Ayraudi 
clerc, procurateur des 

anniversaires 
1256 AD13, 2G2461 (fol. 86v.) 

Pierre Elisei 

clerc, procurateur et 

administrateur des 

anniversaires 

1259 

AD13, 2G2461 (fol. 30v) 

AD13, 2G2461 (fol. 91) 

Egidius 

archidiacre, procurateur et 

administrateur des 

anniversaires 

Pierre Helisei 
clerc et procurateur des 

anniversaires 
1260 AD13, 2G2461 (fol. 19) 
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maître Mathieu 
chanoine, procurateur des 

anniversaires 
1265 AD13, 2G2461 (fol. 59v., 133) 

Guillaume de 

Condamina 

clerc, procurateur des 

anniversaires 

maître Mathieu 
chanoine, procurateur des 

anniversaires 
1266 AD13, 2G2461 (fol. 62v.) 

Guillaume de 

Condamina 

clerc, procurateur des 

anniversaires 

Pierre Helisei 
clerc, administrateur des 

anniversaires 
1268 AD13, 2G2461 (fol. 93v.) 

Paschal 

chapelain des anniversaires 1270 AD13, 2G2461 (fol. 51v.) 

prêtre, procurateur et 

administrateur des 

anniversaires 

1271 

AD13, 2G2461 (fol. 63v., 93, 

139v.) 

Raymond Aycardi 
chanoine, administrateur 

des anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 74v.-75) 

Raymond de Tollono 
clerc, administrateur des 

anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 60v.) 

Paschal 
prêtre, procurateur des 

anniversaires 
1272 AD13, 2G2461 (fol. 61v., 79) 

maître Mathieu 
chanoine, administrateur 

des anniversaires 
1273 

AD13, 2G2461 (fol. 44v.) 

Paschal 

chapelain et procurateur 

des anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 35, 40) 

chapelain, prêtre et 

procurateur des 

anniversaires 

1274 
AD13, 2G2461 (fol. 9, 45v., 53, 

72v., 85, 89v.) 
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Guillaume de 

Condamina  
chanoine 

1275 

AD13, 2G2461 (fol. 70) 

Pierre Helisei 
chanoine, administrateur 

des anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 22) 

Paschal 
prêtre, procurateur des 

anniversaires 

AD13, 2G2461 (fol. 11, 54v.) 

1276 

AD13, 2G2461 (fol. 37v.) 

Pierre Alzei 
chanoine, administrateur 

des anniversaires  
AD13, 2G2461 (fol. 94v) 

Raymond de Tollono 

clerc, syndic de l’église 

Saint-Sauveur et 

procurateur des 

anniversaires 

AD13, 2G2461 (fol. 27v.) 

clerc, procurateur des 

anniversaires 
1277 

AD13, 2G2461 (fol. 26) 

Paschal 
clerc, prêtre et procurateur 

des anniversaires 
AD13, 2G2461 (fol. 74v.) 

Pierre Elisei 
chanoine, administrateur 

des anniversaires 
1278 

AD13, 2G2461 (fol. 55) 

Paschal 

chapelain, prêtre et 

procurateur des 

anniversaires 

AD13, 2G2461 (fol. 15, 28v., 

36v., 38, 61r., 83v.) 

1279 

AD13, 2G2461 (fol. 14) 

prêtre, procurateur et 

administrateur des 

anniversaires 

AD13, 2G2461 (fol. 16v., 17, 

43v.) 

chapelain, procurateur des 

anniversaires 
1280 AD13, 2G2461 (fol. 56v., 84) 
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Raymond de Tollono 

clerc, procurateur et 

administrateur des 

anniversaires 

1281 AD13, 2G2461 (fol. 57, 58) 

maître Mathieu 
chanoine, procurateur des 

anniversaires 
1282 AD13, 2G2461 (fol. 5v-6v.) 

Isnard de Sparono 
administrateur des 

anniversaires 
1283 

AD13, 2G2461 (fol. 29v., 30, 

90v.) 

Raymond de 

Gardane 

clerc, bayle des 

anniversaires 
1284 AD13, 2G2461 (fol. 48v.) 

Raymond de Tollono 

clerc, receveur et 

administrateur des 

anniversaires 

1285 AD13, 2G2461 (fol. 77v.) 

Bertrand Negrello 
préchantre, administrateur 

des anniversaires 
1286 

AD13, 2G2461 (fol. 42) 

Bertrand de Tollono 
administrateur des 

anniversaires 

AD13, 2G44 – Chartrier du 

chapitre : recours judiciaire 

G. de Collobrières 
prévôt agissant au nom des 

anniversaires 

1287 

AD13, 2G2461 (fol. 48)